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W o i s < a  • L - < a c ż j < ł . : l © i t t e t f v '  - i
stoją w pogotowiu nad granicą niemiecką

CIESZYN. (Pat.) Doctiodaą tu wia 
domuści z kilku gmin na Śląsku Za- 
olzańskim, że w  ciągu dnia wczoraj­
szego w j cofano stamtąd oadziały woj 
fik owe.

W e wszystkich tjch inicjscowoś' 
ciach patroluje półwojskowa organi­
zacja „Gwardia Narodowa“. Budynki 
urzędów i instytucyj, mosty i inno 
omckty komunikacyjne strzeżone są 
przez milicję cywilną, członków Gwar 
dii Narodowej i żandarmerii. Wedle  
dochodzących tu wiadomości, więk 
sze siły wojskowe skoncentrowano w 
Bogiiminie, w pobliżu granicy nie­
mieckiej.

BER LIN . (Pat.) Zastępca Menlcina 
jKiseł nicmiecko-sudecki Frank od 
był wczoraj konferencję z premierem  
Hodzą, na której uzgodniono, iż par- 
fiu mcmicckn-sudecka weźmie na sic 
liie odpowiedzialność za utrzymanie 
porządku puDlicznego na obszarze su 
(ferkim. Poseł Frank oświadczył, iż 
koniecznym w arunkiem wypełnienia 
tego zadania jest umożliwienie partii 
jej czynności i niestawianie przesz 
kod. Premier Hodża wyraził na to 
zgodę.

Tymczasem wczoraj rano przery­
wano często połączenia telefoniczne, 
a prawie we wszystkich miastach ob­
szaru sudeckiego pojawili się człon­
kowie narodowej gwardii czeskiej z 
bronią w  ręku, którzy patrolują uil- 
cc. Poseł Frank udał się wczoraj ra­
no w  towarzystwie posła sudeckiego 
Ncuwirtha do premiera Hodży i zwrń 
ci* uwagę na powagę sytuacji, oświad 
cza jąc przj tern, że w  rękach rządu 
Czeskiego leży danie partii niemiecko

Prasa niemiecka
ostro atakufe politykę 

Czechosłowacji
B E R L IN  (Pat.) Dzienn k i niem ecki'’  po- 

tw ięca ją  swe p ierw sze stron ice niem al wy 

łączn ie C zechosłow acji i w bardzo ostrych 

łlow ach  atakują politykę czeską.

O fic ja ln y  ., > oelkUchei Beobachter“  na 

ły w a  wypadki lo zg ryw a ją ce  się na teryto- 

r  urn r»pu l)Iik i czesk ) s łow ack ie j „eu rop ej 

»k:n  skandalem ‘ i w zyw a P aryż  i Londyn, 
aby użyły  calegu wpływu na Pragę, aby ta 

wypełn iła  rifc jp rym ilyw n itjsze  zobow iązan ie

„D eutsche A llg . Ztg.“  nazywa kom unikat 
czesko-slowacki w  spraw ie zabójstw a 2 N em 

f i r  w  Egei „w ykrętn ym  i n .ezręcznym jij .
„B erllu er Tngeb la tt" w depeszy z Pragi 

donosi, iż  nastrój na terytorium  sudeck m 

dochodzi do punktu wrzenia. Do tak-ego 

u itzw ik łcg o  napięcia p rzyczyn ić  s ę m iało 

oprócz w iadom ości o zam ordow aniu  dwóch 

N f m ców  rów n ież i wiadomoa- o powołaniu 

rezerw istów .

sudeckiej możliwości wywiązania się 
z zadania utrzymania porządku na 
obszarze sudeckim.

BERLIN . (Pat.) Z Pragi donoszą, 
iż podczas wczorajszej rozmowy po-

słow sudeckich Franka i Neuwirtha 
7. premierem Fodżą szef rządu czes­
kiego odmówił wycofania czeskiej 
gwardii narodowej z obszaru sudcc 
kiego.

Za rzą d ze n ia  wojskowa n/e b y ły  skierowane
przeciw Polsce

wyjaśnia rząd czechosłowacki
W ARSZAW A. (Pat.) Dowiadujemy 

się. że w odpowiedzi na dctnarche po 
sła R. P. w Pradze rząd czesko sło­
wacki dał wyjaśnienie, że ostatnie za 
rządzenia wojskowe nie były w ni­
czym skierowane przeciwko Polsce, 
lecz miały na celu wyłącznie utrzy­
manie spokoju i porządku wewnątrz

kraju.
Rząd czesko słowneki podkreślił 

przy tym, iż na całej długości granica 
poisko-czeskostowacka na wschód od 
Cieszyna jest obecnie obsadzona jedy 
nie przez posterunki straży nieznaez 
nie wzmocnione.

Powycinane aleje • barykady na ulicach
BER LIN . (Pat.) Z Pragi donoszą, 

iż w okręgu Eger (Cheo) władze woj 
skowe poczyniły daleko idące zarzą­
dzenia. Żołnierze powycinali drzewa 
w alejach zbudowali barykady, prze­
cinając łączność miedzy jedną dziel ­
nicą miasta a drugą Ruch na ulicach 
przerwany, samochody są rekwirowa 
ne. Z okręgu A sj ■•odziny urzędników  
czeskich wyjechały w głąb kraju. Na  
ulicach obok wojska patrolują od­
działy czeskiej gwardii narodowej. 
Sytuacja w sobotę w  okręgu Eger i 
Asz była bardzo naprężona

W ezoi-aj doszło do zajścia, które

według niemieckiego Biura Informa 
eyjnego miało przenieg następujący: 
Milicjant partii niemiecko-sudcckiej 
wezwał grupę ludzi do rozejścia się. 
Policja czeska usiłowała przeszkodzić 
milicjantowi niemieckiemu w pełnie­
niu tej czynności, mimo że władze 
zwróciły uwagę policji, że partia nle- 
miecko-sudecka wzięła na siebie gwa 
rancję zapewnienia bezpieczeństwa. 
Policja czeska aresztowała jednego » 
przechodniów, wkrótce potem poli­
cjant czeski dał dwa strzały w powie­
trze.

Żołnierze czescy
chcieli wysadzić most na terytorium 

niemieckim
BERLIN , (PA TL —  N 'em ieckie Biuro 

Informacyjne donosi: W edług meldunku 
dowództwa posterunki żandarmerii w Mis 
telbach, w sobotą pom .ędzy godz, 12 a 
14 dziesięciu zo lnierzy czeski-ch usdowa 
lo wysadzić w powietrze most drewniany 
na ‘erylorium  niemieckim Dod berharst- 
hal ponad rzeką Thaya. W różnych miej

scach mostu zauważono 10 ko protylu w 
skrzy,tkacn jedno kilogramowych. M ałe- 
riat wybucnowy Dył zaopatrzony w lont. 
Zamach został udaremniony dzięki uwa­
dze owuch niem ieck‘ch urzędników grani 
cznych Po zjawień u się ich czescy żol 
nierze zb .egii poza granicą. Materiał wy 
buchowy znajduje s.ą 'eszcze na moście

Starcia między ludnością czeską i n-emlecką
WIEDEŃ. (PAT). —  Wndług wiadoma 

ścl, które nadeszły do W ieanii z obszaru 
Niemców sudeckich, na całym terenie do 
szło wczoraj wieczorem w wielu mlejsco 
wościach do starć między partią Henieina 
a Sokołem czeskim. W czasie ostatnich 
dwocn dni żandarmeria czeska dokonała 
licznych rewlzyj w mieszkaniach Niemców 
sudeckich.

Jakie kroki wszczęła Anglia
L O N D Y N , (P A T ). O żj wioną dzia- ( dzić do zaostrzenia sytuacji. Ambasa-

łalność dyplom atyczna rządu brytyj 
skiego nie ustała m im o niedzieli. Am  
basador brytyjsk i w  Berlinie Hender 
son kilkakrotn ie konferow ał w sobo­
tę z min. spraw zagr Ribbentropem 
Jak zapewniają w  kompetentnych 
kołach brytyjskich, wszystkie sporna- 
nia w ykazały małą gotowość ze strony 
niem ieckiego ministra spraw zagrani 
cznych dojścia z rządem brytyjskim  
do porozumienia.

W  niedzielę jednak nastąpiło pew 
nego rodzaju odprężenie,

Lord H a lifax  wezw ał w  południe 
do siebie ambasadora niemieckiego 
\on' Dircksena i ośw iadczył mu, że 
rząd brytyjsk i jest w ielce zdziw iony 
z  rac ji w rogiego stanowiska, zajętego 
przez prasę niemiecką wobec W . Bry 
tanii. Lord  H a lifax  oświadczyć miał 
ambasadorowi Niemiec, że rząd bry­
tyjski w idzi w  tego rodzaju postępo 
vaniu prasy niem ieckiej bardzo niepo 

żądane objawy, które mogą doprowa-

dor von Dircksen udzielić m iał lordo 
w i H a lifaxow i uspokajających zapew 
nień, że rząd niemiecki byna jm niej 
nie dąży do zaostrzenia sytuacji i za 
pewnić m iał brytyjsk iego ministra 
spraw zagr., że rząd Rzeszy dołoży 
starań, aby złagodzić ton prasy niemie 
ckiej.

Prem ier Chamberlain przybył do 
Londynu o godz. 2 po poł.

O godz 5 po poł. zebrał się na 
Downing Street gabinet brytyjski, któ 
ry  obradował pod przewodnictwem 
premiera Chamberlaina całą godzinę. 
W  toku tego posiedzenia rady m ini­
strów lord H a lifax  złożył swoim kole 
gom w  gabinecie sprawozdania z sy­
tuacji i kroków  powziętych przez nie 
go-

W szystkie te kroki zostały przez 
członków gabinetu zaakceptowane i 
na ogół m inistrowie gdy opuszczali po 
siedzenia gabinetu wynosili wrażenie, 
że sytuacja uległa pewnemu odpręże­
niu.

BERLIN, (Pa TJ —  Niemieckie Biuro 
lmormacy}ne donosi i  Pragi, It w wielu 
miejscowościach doszło wczoraj do po­
nownych starć między ludnością czeską 
I niemiecką.

Patriarcha Miron,
udał sfę  «#© ^rcpIroBto

W A R S Z A W A . (Pat.) W  drugim ■ bytu w Polsce prem iera i patriarchy 
dniu pobytu w  Polsce prem ier rumuń Mirona.
ski i patriarcha M iron Cristea obecny 
był w godzinach rannych w prawo 
sławnej cerkw i m etropolita lnej na 
Pradze na nabożeństwie, które odpra 
w ił arcj-biskup Aleksy w  otoczeniu 
.dolecznego duchowieństwa praw o­
sławnego. '

O godz, 13 ks. m etropolita  D ion i­
zy podejmowrał patriarchę M irona i 
towarzyszące mu osoby oraz człon 
ków  ambasdy rumuńskiej śniada­
niem, w którym  w ziął udział m inisler 
W . R, i O, P. Świętosławski.

Podczas śniadania wTygłosił prze­
m ówienie ks. m etropolita D ionizy, na 
które odpow iedział patriarcha Miron

. O godz. 17 patriarcha M iron zw ie­
dził internat m etropolitalny, gdzie ks. 
m etropolita D ion izy przedstaw ił mu 
członków  konsystorza oraz praw o­
sławne duchów ieństwo stołćczne.

W A R S Z A W A . (Pat.) W czora j o g. 
19.30 charge a ‘afaires ambasady ru­
muńskiej Dimitrescu w yda ł obiad w 
ambasadzie rumuńskiej z okazji po-

W  obiedzie w zię li udział: P. pre­
m ier gen. Sławoj’-Składkowski, m ini­
ster Spraw W ojskow ych  gen Kasp­
rzycki, m inisler W . R. i O P  prof. 
Świętosławski, m etropolita D ionizy, 
m etropolita Yisarion. arcybiskup 
Aleksy i inni

Po obiedzie w salonach ambasady 
rumuńskiej odbył się raut, na któ 
rym  obecni by li przedstw iciele du 
chowieristw-a prawosławnego w Pols­
ce, wyżsi urzędnicy kancelarii cyw il­
nej Pana Prezydenta R. P., prezy­
dium Rady M inistrów, Ministerstwa 
Spr. W ewn., Min. Spr. W ojsk  . W . R, 
i O. P.; Min. Spr. Zagr., liczn ie epre- 
zentowani byli przedstaw iciele społe­
czeństwa polskiego

W A R SZ A W A  (Pat.) W czora j o g 
22 40 patriarcha i prem ier rumuński 
M iron wTraz ze swym  otoczeniem  o- 
puścił W arszawę udając się do K ra­
kowa. Na dworcu żegnali dostojnego 
gościa: p. prem ier gen. Sławoj-Skład- 
kowski, m etropolita D ionizy, m inister 
W  R i O. P. p ro f Świętosławski i 
inni. r-

Przemówienie Hitlera w  Monachium
R E R L IN . (Pat.) Kanclerz H itler | dzisiaj nie ma chyba m inachijczyka,

w ygłos ił w czora j w Monachium z oka 
z fi rozpoczęcia hudowy p ierw szej ko­
lei podziem nej w  Monach,um prze­
m ów ien ie okolicznościowe, wT którym  
m ów ił wyłączn ie o budowach, doko­
nujących się zarówno w Berlinie, jak 
i w Monachium. Jedyny ustęp, w któ 
rym  dopatrywać się można aluzyj po­
litycznych, jest ten, w  którym  m ów ił 
on o niepokoju, który budowa kolei 
podziem nej w yw ołać ma wśród lud­
ności.

„N a  tej lub innej ulicy, m ów ił kan 
clerz, gdzie budowana będzie kolej 
podziemna, panować będzie pewne 
zakłócenie spokoju, może w ciągu jed 
nego roku, ale trzeba się z  tym  po­
godzić by m ieć przez 500 albo i 1000 
lat spokój, (ogólna wesołość;. W jka - 
zując dalej, że nie wątpi on. że lud­
ność Monachium pogodzi się z tym 
krótkim  okresem czasu —  ciągnął 
kanclerz —  przeżyliśm y już zresztą 
coś podobnego, gdy budowany był 
dom sztuki niem ieckiej. Trzeba było 
tam wznosić 1600 słupów berono- 
wycli. Było tam równie niespokujme, 
jak to usłyszycie teraz i tutaj (weso­
łość) N ie jeden może potrząsał w ó w ­
czas na początku głową, a dla n iektó­
rych było to spewnością niemiłe, lecz

W ybory w  Czechosłowacji
ndbijły s#ę sp o iro /fiie

PRAG A. (Pat.) W j bory do rady 
m ie jsk iej w Pradze i do rad gm innych 
w 177 gm inach odbyły się według do­
tychczasowych sprawozdań urzędo­
wych w  całym  państwie w spokoju.

W  Czechosłowacj odbyły się w y­
bory w  63 gminach czeskich i 32 gmi 
nach n iem iecl ich, w kraju  moraw- 
sko-śląskim 34 czeskich i 16 n iem iec­
kich, w  Słowacji 31 gm inach. W  77 
gm inach, w których w ybory rozpisa­
no, wybory odpadły, gdyż partie po ­
godziły się co do jednej listy i co do 
rozdziału mandatów. Odpadły w  ten 
sposób w ybory w 50 gm inach Czecho­
słowacji, 20 gminach kraju  m oraw- 
sko-śląskiego i w 7 gm inach w  Sło­
wacji.

Zasadniczą zm ianę przynoszą w y ­
bory w  gminach niem ieckich, gdzie 
jako jedyny przeciwnik partii sudrc 
kich N iem ców  llen leina, wystąpiła 
niemiecka partia socjal-dem okralycz 
na, która wprawdzie gdzieniegdzie u- 
trzym ała swmich zwolenników , na 
ogół jednak poniosła silne straty.

BERLIN , (PAT) —  W ediug dofychcza 
sowych obliczeń, z 33 gm:n listy partii

Niemców sudeckich uzyskały 84.132 gło 
sów (88,56 procent). Poza tym oddano 
1C,8óo głosów na listę niemieckich socjal­
demokratów. A  na listy czeskie padło w 
łych gminach 17.892 glosy, a na 'isty ko 
munisłyczne 4.266 głosów. W ynik  gtoso 
wauia wykazuje dalszy wzrost głosów. od 
danych r.a listy partii Niemców sudeck:ch 
o 44,5 proc. w porównaniu do wyników 
w yborów parlamentarnych w r 1935.
■ H n a n H i

który nie byłby dum ry ze swego do­
mu n iem ieckiej sztuki (burzliwe owa­
c ję )*  . .
waoammaaammmmmmmmaaamm

Tłumienie nowstoma 
w  Meksyku

M EKSYK , (PAT) —  O ficja ln ie komunl 
kują, iz gen. Cedillo  ubiegłej n ocv  usiło 
wał dokonać zamachu stanu przei iwko 
prezydentowi Cardenasowi.

SAN LU iS , (PAT). —  W  San Luis Po 
tosi panuje spokój. Nł  ulicach krążą 'ad 
nak silne patrole wojskowe, a samoloty 
co pewien czas startują w kierunku Las 
Palmas. gdzie orzebywa gen. Cediłlo  — 
Loty te mają cftarakter wyw iadowczy.

Prezydent Cardenas znajduje się odoc 
nie w swej kwaterze głównej w nieznaez 
nej odległości od miasta. Rozbrajanie 
zwolenników gen. Ced illo  odbywa s:q 
oez incydentów. W ojska (eaeralnc otacza 
ją z wszystkich stron powstańców, którzy 
zresztą nie stawiają żadnego oporu.

N O W Y JO R K . (P aT ). —  W edług otrzy 
manycn tu mformacyj, gen. Ced illo  opu 
ścił swą hatiende w Las Palmas i znajduje 
się o b e c i  ie wśród swych zwolenników. 
W edług niepotw ie*dzonych wiadomości, 
wczoraj doszło do starcia w Rio Verde 
W  starciu tym pcleg ło  dwurh żo łrie rzy  
federacyjnych i jeden ołicer. Po stronie 
zwolenników gem Cedillo  padło 17 zabi 
tych  . -  ^

i  h.

Po upadku Sucrtu
T O K IO , (PAT). —  G łów ne siły chiń­

skie, skoncentrowane na wschodnim odcin 
ku frontu Suezou, odcięte po upadku mia 
sta, rozpaczliw ie usiłują przedrzeć się 
przez górzyste miejscowości pomiędzy 
S aohsien a Suhsien, opuszczając ważne 
pozycje  strategiczne.

b b h b h h b m b b h h k

Walny zja zd  T -w a  Rozw oju Ziem 
Wschodnich w  W arszaw  ę

W A R S Z A W A . ‘(PAT). —  W  dniu wczo 
rajszyrr odbył się v W arszaw ie II W alny 
Zjazd Towarzystwa Rozwoju Ziem Wscho 
dnich. Plenarne posiedzenie zagaił i prze 
wodm czyl mu pan marszałek Senatu A l. 
Prysror —  Prezes Rady G łów nej 1-wa.

Dokonano wyboru władz naczelnych. 
Rada Gtówna ukonstytuowała się w tym 
samym dniu, w ybierając na stanowisko 
Prezesa kady p. mars’  A leksandra Prysto 
ra, na stanowisko w iceprezesów p preze 
sa dr. Henryka Grubera i prezesa dr. Bro

nisfawa H ełczyńskiego. W  zarządzie głów 
nym —  prezesem zosta* p. prezes Józeł 
Kożuchowski, w iceprezesam i: d y r Piotr
larooki, sn. Zygmunt Beczkowiez i dyr. Ta 
deusz Garbusiński. |

W alny 2 jazd  Towarzystwa Rozwoju 
Ziem W scnodnich w uznaniu zasług, jakie 
położył prezes Rady G łów nej p. marsz.j 
A l. Prystor dla sprawy realizacji idei towa 
rzystwa ziem wschodnich —  i.adał panu 
marszałkowi godność członka honorowe­
go T-wa,
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Tezy inwestycyjne O. Z. N.
Korni*ja  Inw estycyjna Rady Na 

czelnej Obozu Z jednoczenia N arodo­

wego nn posiedzeniu w  dn. 20 maja 

1038 t- ■chw aliła  następujące tezy :

1) W  myśl hasła podniesienia P o l­
ski w yżej Rada Naczelna Q ZN  stw ier­
dza bezwzględną konieczność zarów ­
no stałego zw iększania obronności 
państwa, jak najszybszego w zm oże­
nia tempa rozw oju  gospodarczego, a 
V. szczególności uprzem ysłowienia 
i  raju.

Rada Naczelna O ZN  stwierdza, iż 
winna być przedsięwzięta natychm ia­
stowa akcja, w yzw alająca społeczne 
siły gospodarcze i ułatwiająca powsta 
wTanie nowyrh, szczególn iej drobnych 
i średnich, warsztatów  pracy.

2) Z uwagi na to, że potrzeby in­
westycyjne Polski są bardzo w ielk ie 
i ze należy w yrów nać rażące braki 
spowodowane okresem n iewoli, znisz 
czeń wojennych oraz niedostatecz­
nym tempem akcji inweslycyjnej, pro 
wadzonej dotychczas w odrodzonej 
Polsce, Rada Naczelna OZN uznaje 
za niezbędne poważne zw iększenie 
zakresu inwestycyj publicznych i ich 
zracjonalizowanie.

3) Uznając, że inwestycje, dotyczą­
ce bezpośrednio obrony państwa, m io 
szą być traktowane odrębnie, jak rów  
tiież, że inwestycje o charakterze spo­
łecznym . a w  szczególności Ludowa 
szkół powszechnych, nie m ogą być 
ocemane z punktu widzenia ściśle gos 
podarezego i muszą być prowadzone 
w m ożbw ie najszerszym  zakresie, Ra 
Ja Naczelna O ZN  uznaje, że wszyst­
kie inne inwestycje, aby rzeczyw iście 
pow odow ały szybkie tempa rozw oju  
gospodarczego, w inny odpowiadać

■ następującym wym aganiom :

a) najw iększej rentowności z punk 
tu w :dzema gospodarstwa narodo­
wego;

b) najw iększej przydatności z punk. 
tu w idzenia rozbudzania dalszej akcji 
inw estycyjnej lub wzm ożenia proce­
sów produkcyjnych.

4) Jakkolw iek inwestycje puLliez- 
ne prowadzone być muszą jednocześ­
nie w różnych dziedzinach życia, w  
stopm i w jakim  to jest konieczne dla 
osiągnięcia pełnego efektu z dokony­
wanych inw estycyj —  Rada Naczelna 
O ZN  ustala z punktu w idzenia p o w y ­
żej wym ienionych zasad hierarchię 
inwestycyj publicznych, stawiając na 
pierwszym  miejscu inwestycje:

a) dotyczące podstawowych urzą­
dzeń gospodarczych; ^

b) bezpośredni o przyczyn iające się 
do uprzem ysłow ienia kraju ;

c) podnoszące produkcję rolną i 
u łatw iające obrót handlowy produk­
tami rolnymi

Do podstawowych urządzeń gos­
podarczych zalicza się:

I )  Inw estycje kom unikacyjne, a 
m ianow icie; ko le je  żelazne, w ielk ie 
arterie drogowe, ze szczególnym  uw­
zględnieniem  ich odcinków  w obrę­
bie miast i ich reg-onow, d "og i w od­
ne, porty morskie, lin ie okrętow e i 
drogi pow ietrzne.

2) Inw estyc je energetyczne, a w ięc: 
eiektrownlę okręgow e o dużym zasię­
gu, lin ie przesyłowe wysokiego na­
pięcia, gazyfikację o szerokim  zasię­
gu

3) Inw estycje łączności, a w ięc: 
kable telefon iczne m iędzym iastowe, 
budowę dużych centrali telefonicz- 
i ych  oraz stacyj radiowych.

Do *nwestycyj bezpośrednio p rzy­

czyn ia jących  się do uprzem ysłow ie­
nia kraju  zalicza się tzw  uzbrojenie 
terenów, a w ięc: drogi, kanalizacje i 
wodociągi, kom unikację m iejską, sieć 
elektryczną i gazową itćf oraz popie­
ranie budownictwa m ieszkaniowego 
w szczególności pracowniczego. P o ­
p ieranie budownictwa m ieszkaniowe­
go w inno m ieć na celu przede wszyst- 
k m wciągnięcie kapitału pryw atne­
go do tej akcji.

Do urządzeń, podnoszących pro­
dukcję rolną i ‘ u łatw iających obrót 
handlowy, zalicza się:

1) m elioracje podstawowe o w ięk ­
szym znaczeniu, popieranie budowuic 
twa w iejsk iego w związku z akcją ko- 
m asacyjną i parcelacyjną;

2) elew atory i składy zbożowe, tar 
gow iska rzeźnie, chłodnie i hale tar­
gowe, w ciągając do ich  orgn izacji i 
rozbudowy jak  najszerzej in icjatyw ę 
prywatną.

5) Ustalenie w łaściwego udziału 
państwa, sam orządów i in ic ja tyw y 
pryw atnej pow inno być oparte na na­
stępujących przesłankach:

Rolą państwa jest w ykonyw anie 
podstaw ow ych inwestycyj, przygoto­
w ujących  obszar państwa do rozw i­
nięcia na nim szerokiej akcji gospo­
darczej, inwestycyj nie koniecznie 
rer.tujących się bezpośrednio oraz in ­
w estycyj o szczególnej doniosłości dla 
celów  ogólno-państwowych.

Sam orządy spełniają tę samą rolę 
w skali lokalnej.

In ic ja tyw a  prywatna działa na od­
cinku rentujących się inwestycyj i z i-  
kładów  w dziedzinie produkcji i wy ■ 
miany.

6) Racjonalna koncentracja akcji 
inwestycyjnej powinna mieć na celu 
m ożliw ie najszybsze wykończenie ka­
żdej inwestycji tak, aby kapitał wio 
zony w  daną inwestycję, m ógł jak naj 
prędzej' i w  sposob jak najbardziej 
korzystny rentować.

Racjonalna koncentracja akcji in­
westycyjnej nie jest m ożliw a bez onra 
ccwania szczegółowego planu je j f i ­
nansowania i bez całkow itego zagw a­
rantowania ścisłego wykonyw ania te­
go planu, m ożliw ie na okres lat kilku

7) W łaściw e ustosunkowanie ak­
cji inwestycyjnej do zadań zw alcza­
nia bezrobocia pow inno być oparte 
na ściśle zrealizowanej zasadzie, że 
nie robota do robotnika, ale robotnik 
do roboty pow inien być k ierowany.

8} W  budownictw ie publicznym  na­
leży unikać rozw iązań  kosztownych 
i luksusowych. Natomiast należy dą 
żyć do zaspokojenia potrzeb społecz­
nych w  szerszym zakresie, a w skrom 
niejszym  wykonaniu z zachowaniem  
zasady racjonalności budowy

9) Należy opracować ogó lny plan 
inwestycyj podstawowych z fundu­
szów państwowych, oparty na zasa­
dach ustalonych w tezach poprzed­
nich. Jednocześnie wobec w ielk ich  po 
trzeb inwestycyjnych  należy dążyć 
do jak  najw iększej m obilizacji środ­
ków  na cele inwestycyjne.

120-iecie istnienia Oirześcijańskiege 
Z w .  tfur& rzy w  Wilnie

W  dniu 22 bm. Chrześcijański Z w it e k  
Zaw odow / M urarz/ w  W iln ie  obchodził 
uroczyście 1z0-'ecie istnienie swoiej orga 
nizacji zawodowe,, Uroczystość 120-lecia 
połączona była z poświęceniem nowego 
sztandaru Zw iązku.

O  g o d i. 9 w Bazylice W il. ks. arcy­
biskup Jatbrzykowski odprawił mszę św., 
no którą przybyli członkowie Zw iązku 
Murarzy w liczbie około 400, poczty sztan 
darowe cechów rzemieślniczych I zw iąz­
ków zawodowvrh oraz rodzice chrzestni 
sztandaru. Nowy sztandar ustawiono w po 
środku dwuch srarych sztandarów Zwiąż 
ku, z których jeden z roku 1618, pod wez 
waniem św. Trójcy należał do dawnego 
cechu murarskiego,' a drugi z roku 1863, 
pod wezwaniem sw W incentego —  do 
brac+wa murarskiego w W iln ie . Na jed ­
nym p łacie  nowego sztandaru w idnieją 
emblematy murarskie na fle kuli ziem skiej, 
nad którą góruje krzyż, a z drugiej stro 
ny —  orzeł b ia ły , na którego szyli zewie 
szony jest ryngraf z Matką boską Ostro 
bramskę. Po nabożeństwie aktu poświęć* 
nia nowego sztandaru dokonał ks arcyb. 
Jatbrzykowski, wygłaszając od ołtarza o 
kolicznościowe kazanie

Teatrr muzyczny „LUTNIA'
Dziś o  godz. 8.15 wiecz.

występy Janiny K U LC ZY C K IEJ

1 O R Ł Ó W

Fostulaty: światowe 0. Z. N.
Kom isja  O światowa Rady N aczel­

ne j Obozu Z jednoczenia Naroduwego 

uchwaliła  takie tezy:

1) Zważywszy, ie  „Społeczna struktu­
ra Polski opiera się w swych poostawach 
na szerokie' masie robotników i włoś­
cian", „Zagadnienie wsi —  jest jednym z 
ntjpowatnlejszych i nojtrudnlejszych za­
gadnień w Polsce, od jego rorwiazanla 
zależy w dużym stopniu proces narastania 
sił państwa", jednym zaś % warunków roz 
wiązania tego zagadnienia jest „Podnoszę 
nie oświaty i wyrobienia obywatelskiego 
ludności wsi" (sfowa deklaracji lutowej 
O, Z. N.J.

Obóz uznaje planową walkę z analfa­
betyzmem, jako jedną z najwyższych I na] 
aktualniejszych potrzeb państwa, za wyty 
czną swojej pracy realizacyjnej.

2) Ponieważ jedną z podstaw warto­
ści żołnierza jest umiejętność zdobywa­
nia niezbędnych wiadomości i posługiwa 
nla się nimi, a co za tym idzie, opanowa 
nie mowy w druku I piśmie, —  skutecz 
ne zwalczanie analfabetyzmu uznaje się 
za jeden z warunków obronnuści państwa,

Poniewż oświata jest niezbędnym wa 
runkiem podniesieni* na wyższy szczeoel 
Intensywności I udoskonalenia wszelkiej, 
zwłaszcza drobnej wytwórczości pod ką­
tem widzenia technicznym 1 organlzacyj 
nym oraz ważnym impulsem pobudzają­
cym tak niskie u nas spożycie wszełkich 
dóbr —  uznaje się również skuteczni zwal 
czanle analfabetyzmu za jeden z podsta­
wowych warunków podniesienia gospo­
darczego państwa.

3) Wobec znacznego rozpowszechnię 
nia wiród ludności Połskt analfabetyzmu 
oraz występowania analfabetyzmu powro 
m go potrzebne są dla zwalczania tych 
zjawisk środki nadzwyczajne.

4) Ponieważ w stosunku do analfabety

M o r s z y n - Z d r 6 j
L e c z y  s k u t e c z n i e :
W SZYSTKIE C H O RO B Y PRZEW ODU PO KARM O W EGO , 
ŻO ŁĄ D K A , JELIT, W ĄTRO BY, NEREK 1 PRZEM IANY MATERII.

Sezon letni: 1 <ma| — 31 październik.
Informacje: Zarząd Zdrojowy i wszystkie placówki „Orbisu*

Mgent Kom intt-riw
n n 7 2  t wi^jtSenii

zmu zarowno akcja doraźne) likwidacji, jak 
I akcji zapobiegania stanowią zagadnie 
nla równotzędnej wartości, obydwie ak­
cje winny być traktowane równrrrędnle 
I równolegle.

5J Planowe zwalczani* analfabetyzmu 
obejmuje następujące działy::

1. Bezzwłoczne wprowadzenie w ży 
cle pefnej realizacji obowJazku szkolne­
go w zakresie szkoły powszeenne, wed­
ług norm statutem szkoiy powszeenne] 
przewidzianych.

, 2. Bezzwłoczne wprowadzenie w ży 
cle akcji zapobiegania zjawisku wtórnego 
analfabetyzmu za pomocą planowo zor­
ganizowanego przez państwo, a zrcallzo 
wanego z udziałem społeczeństwa obo­
wiązkowego „nauczania uzupełniające­
go" przede wszystkim w wieku przedpo­
borowym.

3. Bezzwłoczne podjęcie planowo 
zorganizowanej przez państwo, a doko­
nywanej z udziałem społeczeństwa likwl 
dacjl analfabetyzmu wśród młodzieży w 
wieku przedpoborowym I dorosłych,

6) Realizacja obowiązku szkolnego w 
zakresie 7-letniej nauki w sikorach pow- 
szechnycn (dla wszysfklcn obywateli R 
P ) należy do państwa.

7J Ooóz Zjednoczenia Narodowego 
w przeświadczeniu, że sprawa likwidacji 
analfabetyzmu ze względu na je| donlo 
słość państwową I narodową zjednoczy 
cafe społeczeństwo polskie w pracy rea 
Itzacyjnej postar.awla:

1. Uznać za rzecz kotŃeczną całkowi 
te osiągnięcie ocwszecnnośd nauczania 
w ciągu lat najbliższych, w ramach ustaw 
obowiązujących.

2. Ze względu na doniosłość sprawy 
dla państwa, jak i ze względu na sprawled 
llwość społeczną współdziałać śdślo z 
władzami państwowymi przy takim ruallzo 
wanhi obowiązku szkolnego, które by w 
większym niż dotychczas stopniu umożlł 
wiło dzieciom ze środowisk wiejskich u 
częszczane do szkół wyżej zorganizowa­
nych.

3. Zmobilizować I zespolić wszelkie 
siły społeczne do walki z analfabetyzmem 
wśród dorosłych oraz młodocianych, któ­
rzy przekroczyli wiek obowiązku szkołne- 
go.

4. Przygotować na poszczególnych 
te.enach organlzacyinych O . Z. N dlii tej 
akcji plany szczegółowe, oparte na pla 
nie ogólnym.

0. Z .  N. o sprawach rolnych

Proces D aw ida S zw a rcm a n , oskarżonego 
o działalność kom unistyczną odb iega ud Sza 

bionu procesów  kom unistycznych. Szwarc 

man bow iem  pociągn ięty został do odpow ie 

dzialnoścl sądow ej nie na podstaw ie ar ty m  
łów  97 t 46 K. K_, lecz z artykułu 98 K  K. 
t zn. za działalność w yw rotow ą , którą p ro  

w adził w  porozum ieniu z w ładzam i ościen­

nego państwa.

W  p ierw szej instancji (Sąd Okr. w  Grud 

n ie j został on skazany na 12 lat w iezien ia 

Ak t oskarżenia zarzucał mu, że k ilkakro t­

nie p rzechodził gran icę z Polsk i do Mińska, 

gdzie ukończył specja lne kursy agitatorskie, 

r.astępnle ponow n ie p rzybył do Polsk i, obar

tzo n y  uyrek tyw am i Kom intcrnu.
Szwarcm an apelow ał i Sąd A pe lacy jn y  w 

W iln ie  skazał go ne 8 lat w ięzien ia  na pod 

staw ie artykułu 96 K . K .
Od tego w yroku  za łoży ł kasację prokura 

tor. Sąd N a jw yższy  w W arszaw ie  nie podzle 
l<ł zdan ia Sądu Apelacyjnego  w  W iln ie  i 

p. zestal sprawę do ponownego rozpoznan ia  
w ileńskiem u Sądow i Apelacyjnem u, k tóry  

w czo ra j po raz drugi rozpozn a ł sprawę ko 

munisty grodzieńsk iego.
Daw id Szwarcm an został skazany na 12 

la t w iezien ia  z artykułu 98 K . K .
T ym  razem  kasację zapow iedział skaza­

ny kom unista. (ej

W A R S Z A W A  (pat.) Komisja Rolna 
Rady Naczelnej Obozu Zjednoczenia Na­
rodowego uchwaliła o a sę p i iącą rezolu­
cję

1) Stw ierdzając, że dotychczasowe za­
biegi w kierunku podr esienia kultury gc 
spodarczej wsi sa niedostateczne w sto­
sunku do potrzeb oańsfwa —  Rada Na­
czelna OZN wypowflada się za koniecznoś 
cię m obilizacji jak największych środnów 
na podniesienie kultury ro!nej, a w szcze­
gólności na :

a) meliorację I poprawę struktury rol­
nej wsi.

b) usprawnienie zbytu ertyKułow rol­
niczych,

c) podniesienie techniki rolniczej oraz
d) najszerzej pojętej oświaty rolniczej.
2) Radt Naczelna O  Z. N, tak w inte­

resie państwa, jak i polskiego rolnictwa, 
wypowiada *ię za doprowadzeniem do 
jednolitej organizacji rolnictwa w Polsce.

3) Rade Naczelna O . Z . N. postanawia 
wyłonić soecjalną podkomisję, która współ 
nie z b.urem studiów i planowania OZN 
przepracuje najoardziej zasadnicze zagad­
nienia z dziedziny orgarrzacji I podnie­
sienia kultury rolnej wsi.

Zebranie delegatów L .  M. K . w  Wilnie
W  dniu 22 bm. oabyło  się w  W iln ie  do­

roczne walne zebranie delegatów  okręgu w i­

leńskiego L ig i M orsk iej i K o lon ia lne j (L . M.
1 K .) na które p rzybyło  około 60 delegatów 

z całego w ojew ództw a.
Obrady poprzedziło  nabożeństwo odpra 

w.one w kościele Sw. Jana, poczem  delegacje 
zło ży ły  hołd sercu M arszalka Piłsudskiego 

na cm enlarzu Rossa, składając w ien iec z 

białych i czerwonych kw iatów .
Z eb ra n ie  odbyło się w gmachu Kurato­

r e m  Szkolnego. P rzew odn iczy ł kurator okr. 

srkolnego w ileńskiego M. B. Goóeck. Z za­

rządu głów nego LM  i K  z W arszaw y p rzy ­

jechali kom andor M ichał Borow sk i i rlm  

Kossowski. Z a g r lł płk. Goebel, sprawozda 

nie z działalności z ło ży ł sekretarz Kopeć, li- 
pansowe zaś snarbnik Jan Łuczkow ski. U ch ­

walono program  prac na przyszły  okres i 

budżet na 1938 r. w sumie zł 115 404

Do zarządu zostały wybrane następujące 

esoby: Grobicka, gen. Dreszer, pik R udirc- 

M, Kpt. Kotyszko, dyr. Łuczkow sai dyr. 

Kopeć, dyr. N iem iec, mgr. Puchaczewski, 
ćyr. Szw ykow sk i, nacz. M ar.a.i Jasiński, 

Lobaczew sk i, prezes sądu okr, Parczewski,

2 Bazyliki Zw iązek M urarzy wraz ze 
sztandarem na czele udali się pochodem 
do lokalu Chrześcijańskich Zw iązków  Z ł-  
wodowych, który się rr ieśc' we w łasnyrr 
doom1 przy ul M etropolitalne! 1, na aka­
demię.

N ł  akademie przybyli rowr.ież przed­
staw iciele w ładz z wojewodą wileńskim 
L . Bociańskim, przedstaw iciele przemysłu 
budowlanego, cechów rzemieślniczych o- 
raz pokrewnych zw iązków zawodowych. 
Akam ię zagaił krótkim przemówietiiem 
prezes Centrali Ch. 7 . Z. Z . adw, bnqel, 
poczem chór zw iązkowy odśpiewał pieśń 
„Sztandary na Ijrem lu" Następnie wygtc' 
sł przemówienie prezes Chr. Zw . Zawód, 
Murarzy w W iln ie , który jest jednocześnie 
sekretarzem Centrali Chrz. Zw . Zaw ., W ł. 
Ostrowski, który w  końcu swego preemó 
wies.ia odczytał m eiryczny nowegc 
sztandaru. Po przemówieniu prezesa, zab 
rat głos wojewoda Bociański, życząc jak 
najlepszego rozwoju organizacji murar­

skiej. Następnie ks. M ościcki, kapeien 
Chrz. Zw . Zaw . mówił o podstawach ru 
chu chrzęści) ań$ko-społecznego, a najstar 

szy w ie k ., m murarz w ilen jk i S ienkiew ici 
»— o historii organizacji murarskiej w  Wil 
nie.

Pokrótt.im pożegnalnym przem ówieniu 
wzniesiono okrzyk, na cześć N ajjaśniejszej 
Rzeczypospolitej. Pana Prezydenta RP I 
M arszałka Śm igłego-Rydza.

Na zakończę* n r tej uroczystości od-u 
śpiewano z fow.*rzyszeniefr orkiestry ,,Bo  
że coś Polskę". | |

Zjazd ,Rodziny 
Poiicyme/

mjr. Lankau, pik. Goebel, Bol.dan M a lk ie ­

wicz. Ukonstytuowanie się zarządu nastąpi 
w najb liższych  dniach.

O krąg wileński ma 57 oddzia łów , GS kól 

szkolnych. W  W iln ie  istnie, e 7 oddzia łów  
i 1 obwód, z czego 3 oddzia ły pow stały w 

1938 r. O krąg lic zy  oicoło 15 tys. członków. 

W  stosunku do poprzedn iego roku oznacza 

to wzrost o około 25%  W  1937 r. zebrano 

na FO M  (na ścigacz) zł 9.400, a w roku bie­

żącym ponad zl 8.000. Do końca bieżącego 

roku O krąg zam ierza zebrać 40.000 zl na 
ścigacz morski, k ló ry  będzie ufundowany 

wspólnie przez w o jew ództw a w ileńsk e, no 
w“ gródzk ie i poleskie. Na czele kom itetu wy 

konawczego zb iórk i stoi gen. Dreszer, p ro ­

tektoram i zaś kom itetu są w ojew oda Bo 
ciański, inspektor arm ii gen Dąb-Biernacki 

i arcybiskup m etropolita Jatbrzykowski.

W  dniu 23 m aja rb. odbędzie się w  sali 

urzędu w o jew ódzk iego  w ileńskiego zeb rarie  

kom itetu obywatelskiego, na k tórym  om ó­
w ione będzie połączen ie akcji zb iórk i na 

ścigacz z Tygodn iem  M orza, k tóry rozpocz 

t le  się 28 czerwca rb
Na walnym  zebraniu LM  i K w daiu 22

, W  niedz.etę, 22 bm., obradow ał w  W iln ie  , 

coroczn y  zjazd  „R odźm y P o lic y jn e j" ,  na ktć 

ry  przybyło  około 40 delegatek  i  delegatów  t 

z w o jew ództw a w ileńsk iego. P o  nabożeńst-i 

w ie w  O strej B ram ie, delegatki w raz z sze­

regow ym i i o ficeram i p o lic ji w i.eńsk iej uda­

li się na cm entarz Rossa, b y  z łożyć  w ien iec 

na p łycie  grobowca M atki i serca M arsza łkr 

Józefa Piłsudskiego. P rzed  południem  dele- 

gatki zw ied ziły  wystawę róbót ręcznych, u- 

rządzoną przez „R odzin ę  P o lic y jn ą ".

I O brady zjazdu  trw a ły  od godz. 12 do 21. 
Poza sprawozdaniam i, planem  prac na rok’ j 

p rzyszły  i w yboram i w iadz, poruszano kw e­

stie organizacyjne. Za jeden  z najw ażn ie j-  ̂

szych postu latów  uznano spraw ę budowy 

własnego domu dla dzieci-sierot po polic jan t 

tach i dzieci czynnych członków . Rodzina 

P o fc y jn a  przystąpi do budow y jeszcze w 

cbecnym  sezonie. Dom  stanie nad W ilią , 

pt (  W iln em  G łównie obrady obracały  się 

nad sptawą opieki nad w dow am i i dziećm i 

po poliejuutacft, gdyz w  bieżącym  roku  ko-* 

rzysła i  opieki znacznie w iększa lic zb * osób, 

ta też muszą być znalezione w iększe fun­

dusze. Podkreślono rów n ież potrzeoę naw ią­

zania s iln ie jszegi kontak ln  w  pracy spo­
łecznej z innym i organizacjam i

Ze stałej ODieki „R od zin y  P o lic y jn e j"  ok 

ręgu w ileńsk iego korzysta ponad 50 w dów  

! oko ło  130 dzieci. Ponadto  poza obrębem  

woj. w ileńsk iego um ieszczono w po licy jn ym  
Domu D ziecka w  Sochaczew ie 5 dzieci, w 

Domu im. M a-ii w  Augustow ie 9. ^ rócz te­

go z pom ocy „R o d z in y " korzyste doraźn ie 

duża ilość em erytów , w dów  1 dzieci, przede 

wszystł im  „R od z in a " opłaca naukę za dzie 

ci w  różn -xh  zakładach naukowych.

Do zarzadu wynrano 9 osób, prz rczyni 
prezeska Rom ana lacynow a, sekretarka So­

bańska i skarbnik Buiankow w ybran i zostali 

ponownie. ,

Zjazd Katolickiego Siowatty- 
mnk Mlodaleźy fońskto]

W czo ra j rozpoczął w W iln ie  swe obrady 

doroczny zjazd  K ato iick iego  S towarzyszen ia 

M łodzieży Żeńskiej. Na zjazd  z terenu archi 

d*ecezji w ileńsk ie j p rzybyło  przeszło 300 de­

legatów .
Z jazd  t  godz. 10 rano został pop rzed zo­

ny nabożeństwem  w Bazyńce Katedralnej.

W szędzie  I zawsze przy d r się
kklll/ lłl 9.

Biblioteki Nowości
W ilno, ul. JagłeHońska 1(1. Teł. IS-76.

O S TA TN IE  NO W O ŚCI —  klasyczne 
literatura szkolna — uaul owa. 

Czynna od 11 do 19 godi 
Abonam ent m iesleezuy —  1 zł 50 gr. 

Kaucja 3 zŁ 
W ysyłka  na prow .ncję.

bm. wysunięte zosta ło hasło, k tóre będzie 

p ropagowane w  całej Polsce, szczególn ie W 

czasie „Św ięta M orza", a m ianow .cie: „Ż ą ­

damy budżetu m arynarki w o jen n e j". Chodzi 

o to, żeby dozbrojen ie  na m orzu nie b y ło  

oparte ty lko  na zbiórkach, p rzep io w a d t-  

nyćh wśród społeczeństwa, ale p .zede w i* y * l 

k im  na budżecie państwa.
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Herman groźnym rywalem Noji
W czora j w  Łodzi odbyły się daw­

no zapowiadane zawody lekkoatle­
tyczne przed ustaleniem reprezenta­
cji Polski na mecz z Francją w W a r­
szawie.

Czołowi zawodnicy nasi nie potra­
fi l i  uzyskać jakichś rewelacyjnych 
w yn ików  ze względu na padający 
deszcz.

P iękny sukces odniósł Kazim ierz 
Herman z Ogniska K P W , który zajął 
drugie m iejsce za najlepszym  biega­
czem Polski Nojim . Herman uzyskał 
n iezły czas 15 42-6. Jest to reko id  ży­
c iow y tego uzdolnionego biegacza, 
k tóry zaliczony teraz został do rzędu 
najlepszych długodystansowców P o l­
ski. Od kilku już lat zwracaliśm y u- 
wagę na Hermana i pisaliśmy, że trze 
La go wvsłać na poważniejsze zaw o­
dy, ze Herman w W iln ie  marnuje 
swój lalent sportowy, aż nareszcie 
Ognisko K P W  zdecydowało się na 
krok stanowczy, a Herm an pokazał 
co umie. P rzegra ł co prawda z Noi.m , 
i le  drugie m iejsce za o lim pijczyk iem

nie jest złe.
Czas 15.42.6 nie jest ostatn;m sło 

wem Hermana. Jeszcze w  tym sezo­
nie potra fi on zredukować kilkanaś­
cie sekund, stając się groźnym  ryw a­
lem N o ji do tytułu mistrza Polski.

W yn ik i techniczne zawodow  w 
Łodzi były następujące:

skok w dal H offm an  —  7.04;
400 m tr Gąsowski —  50,4;
200 m t i  Dunecki —  23; 
tyka Mucha —  3.50; 
oszczep Dudzik —  56.29;
1500 Staniszewski —  4.11;
110 przez płotki N iem iec —  16; 
kula Gierutto —  14.92,5;
100 Trojanow sk i I I  —  11;
400 płotki Jurkowski —  60,4; 
dysk Gierutto —  44.36;
3000 z przeszkodam i Eramek —  

10.24,8;
w zw yż Kalinowski —  173;
800 Gąssowski —  2.01,8; 
trójskok H offm an  —  13.50;
5000 N o ji —  15.32; 2) Herman —  

15.42,6.

Ulilno pokonało Białystok 1:0
P ikan e  Wilna pokonali wczoraj w Ble 

rymstoKu 'eprezentację Białegostoku 1:0 
w meczu o Puchar Pana Prezydenta R P 

Gracze Wilna wystąpili w nieco osła 
bionym składzie bez kilku czołowych pił 
karzy ligv wych. WKS Śmigły przed me­
czem ligowym z Wisła (26 maja w Wilnie) 
nie cndał przemęczeń swych graczy. Pró 
bowano tym razem graczy młodszych- —  
Eksperyment ten o mały włos nie zakoń 
czył się przykrą niespodzianką.

ZwycięsKi goał padł aoplerc w dru­
giej połowie meczu I to i  karnego. Bram 
kę zdobył W ikzak. W drużynie Białego­
stoku rewelacyjnie gral bramkarz JeneclU.

W  drużynie wileńskiej zawiódł atak, któ 
ry nie potrafił wykorzystań szeregu dogoa 
nych momentów pod bramką B itego o 
ku.

Mecz len obudził w Białymstoku do 
syń znaczne zainteresowanie. Przybyto 
przeszfo 2 tysiące widzów

Daisze wyniki meczów o Puchar Pana 
Prezydenta R P. były następujące:

W ARSZAW A —  POLESIE 7:1.
POM ORZE —  POZNAŃ 4:2.
Ł Ó O l  —  ZA GŁĘBIE 4:3.
STANISŁAW ÓW  —  W O ŁYfl 3:2.
LW ÓW  —  LUBLIN 4:3.

L .  Szczerbicki w  dobrej form ie
Przeprowadzone zostały wczora, do- 

dabcowe elim inacje lekkoatletyczne przed 
wyjazdem reprezemaoji W ilna na mecz 
m iędzymiastowy z Białymstokiem.

W 'm iki techniczne były nastęoujące: 
Skok wdał Szczerbicki AZS i W ieczorek. 
W KS Smigty po 6.79, O leszczuk Ogn.sko 
6.42. Rymowicz A ZS 6.36.

Bieg 100 mtr. 1) 5zczerbicki AZS 11,2 
sok.. 2) M alinowski AZS 11,3, 3) O lesz­
czuk Ogn skc 11 5 sek,

B.eg 40C mir 1) Zylew icz Ognisko 
54,8 sek., 2) Bobrow icr AZS 55,7 sek., 3) 
W ołoszyk PKS 56,3 sek.

Skok w zw yż: 1) Szczerbicki AZS 170,
2) por G edgow a W KS Sm.gły 170.

Sztafeta 4 razy 100 mtr. 1) AZS 46,7 
sek., (Rym owicz, Mai nowski, Bobrowicz 
i Szczerbicki), 2) sztafeta kombinowana 
48,3 sek., 3) RKS 49,4 sek.

Skład W ilna na mecz z Białymstokiem 
—  który odbędzie się 29 maje w Białym­
stoku wyglądać b ę d ze  następuiąco:

100 mtr, Żyliński, Szczerbicki (rezerwa 
M alinowski), 400 mtr, Żyliński, Boorow cz, 
800 mtr. Żylew icz, Krym, 110 mtr. przez 
ptotki. W ieczorek, Rymowicz, 500C mfrr 
Herman. Cybulski, sztafeta olimpijska- —  
Żylew icz, Bobrowicz, Żyliński, Szczerbi­
cki, sztafeta 4 razy 100 mtr.: Rymowicz, 
Malinowski, Szczerbicki, Żyliński, pchnię 
cle kulą: Łom owski, W ojtkiew icz, rzut dy 
skiem Łom owski, Z ien iew :cz, rzut oszcze 
pem W ojtk iew icz, W oroszyłło , trójskok 
Rymowicz, O leszczuk, skok wdał W ieczo­
rek, Szczerbicki, skok wzwyż Mordasewicz 
! por. G td g o w d .

Reprezentacja W iina do Białegostoku 
w yjadzie  w sobotę 28 maja.

Razem z prowincją
Jednym z głównych zadań W ił. OZPR 

w roku biez. jest spopu laryzowanie p iłk i ręcz 

iie j na prow incji, pom oc w  organ izacji k lu ­

bów prow incjonalnych  no i stworzenie paru 

podokręgów .
Mecz p iłk i s iatkow ej czy koszykow ej musi 

siać na wysokim  poziom ie, żeby m ógł po ­
dobać się. Pom im o braku wyszkolonych  lu­
dzi na p row incji, sprzętu, braku poparcia u 

naczelnych władz sportow ych  —  postano 

Yiiouo nie poprzestać „ty lko  na zam iarach11. 
P ierw szy wypad zrob iono do Postaw Na 

p erwszym  zebraniu in form acyjnym  z udzia­

łem przedstaw iciela  W iln a , było  obecnych 

około  dwudziestu (l) p rzedstaw icieli organi- 
tacy j społecznych i w o jskow ych  na czele z 
kpi. W enderffem , kom endantem P W  por. 
( hw ojnow skim  i dyrektorem  gimnazjum . 

Zapał do pracy jest, warunki choć ciężkie 

jednak przy współpracy z P W  i w o jsk  tm  
ulegną popraw ie W yn ik  p ierw sze ' konferen 

cji —  pow stały w  Postawach w przeciągu 

najb liższego m esiąca trzy k luby: Zw. Rez., 

Strzel, i P o licy jn ego  oraz K P W  z W o-

rof.a jew a. Po  zatw ierdzen iu  tych k lubów 

przez P Z P R  utw orzony zostanie w  Posta­

wach p.erwszy podokręg. Są też pewne w ia ­
domości o powstawaniu trzech k lubów  w 

GJębokiem.

W iln ian ie  byli ostatnio w  Oszmianie. 

E rużyna mistrza Polski —  AZS-u rozegrała 
k ilka spotkań z m iejscową drużyną z glm - 

nazjum. Mecze stały na śreom m  poziom ie, 

drużyna w ileńska nie m iała słabszych punk­
tów. Z Oszm lany w yróżn iły  się: A leksandro- 

w iczówna, Adam iakówna i Leweńczynow na. 
S iatkówka panów  —  domena AZS-u, w yka­

zała w ysok i poziom  jak  przvstało na mistrza 

Polski, chociaż w  trójkach  naw iązała się cle 
kawa walka. Ostateczn." akadem icy zw yc ię ­

ży li 15:7, 16:14 pkt. Chociaż Oszmiana p rze­

grała wszystkie mecze, lo  jednak zaprezen- 
tawala się zupełnie dobrze.

W  czerwcu w ybiera się do Postaw  dru­
żyna K P W  bvłego icem istrza Polsk i. P rze ­

w idziane są w  roku b ieżącym  w y ja zd y  do 

L id y , M ołodeczna, Brasław ia, Oran, T rok , 

l.andw arow a i N. W ile jk i.

K lu b y grają z  irto tfzle żą
Od w ielu lat rob iliśm y starania o zorga ­

n izowanie rozeg ian .a  m eczów  w  piłce siat­
kow ej i k oszykow ej z reprezentacją szkół 

średnich. Zakaz kuratorium  n iw eczy ł wszel­
k ie posunięcia w  tym  kierunku. Obecnie sy­

tuacja uległa zm ian e. 29 maja br. w  parku 

sportow ym  dojdzie  do p ierw szego o fic ja ln e ­

go spotkania uczniów  z reprezentacją W i l ­

na. Do e lim inacyjnego treningu dla klubów  

kapitan sportow y w yzn aczy ł następujących 

g*aczy Pan ie: sa tk ów k a  —  K on trym ow i- 

czówna, M ewesówna, Dudkiew iczówna, Szy­

manowska, Paszk iew iczów na, Rutew iczówna, 

M ilanowska, Chojn icka, wszsstk ie z AZS i 
Rutkowska, Kunicka, S ielicka, Lebietlz iów - 

na R., Stukusowna, Śliw ińska i  Ł aw ryn ow i- 
czówna z K P W ; panow ie: —  siatkówka: 

1 zechow icz, W ierom ie j, Kuczyński Binasik, 
H  ippen, Łap ińsk i, z AZS-u, Am elczenko, 

Sv lęcicki, Św ietlikowski, Kluk z K P W , M ar­

c ink iew icz z Zw. Rez. i Kożan  z HKS. P a ­

now ie —  koszyków ka: Łapiński, Hopńen, 
Kuczyński, Beblem iszew, Binasik, Sw ielli- 

kowski, Kossarski, K luk, Szym anowski, L i­

siecki i L im inow icz. P ierw szy  trening odbę­

dzie się dn. 25 bm. o godz. 17.30 w parku 

sportow ym , B liższe szczegóły  i om ów ien ie 

składu drużyn podam y w  najb liższym  cza­

sie.

Po meczu Anglie—Śkąsk w  Katowicach

Fragment z meczu piłkarskiego Anglia — Śląsk, rozegranego w Katowicach w dniu 
18 bm. Reprodukujemy moment przed bramką Śląska.

Otwarcie sezonu wioślarskiego
Powtórzyła się historia sprzed kilku 

laty. AZS jest uparty. Powiedział sobie, 
że nie będzi-e brał udziału w uroczystoś­
ciach otwarcia sezonu- wioślarskiogo i nie 
bie-ze. Utrzymuje, że to nie dia członków 
A ZS chodzeń.e ze sztandarem do kośc:o 
ła . Brak jest jednolitego stroju itp . Dob 
rze. A le  czy A ZS  nie może tego zrozu­
mieć, że udz'ał akademików przyczynić 
się może w  dużej m ierze do spopularyzo 
wania *ej gałęzi sportu. W spólny udział 
w uroczystościach sportowych powinien 
obowiązywać wszystkich.

W czoia w idzieliśm y sporo wioślarzy 
b e l białych spodni, którzy w codziennych 
ubraniach maszerowali i nikogo to nie dzi 
w iło, lecz A ZS upiera się, że skoro nie 
posiada stroju, to nie może brać udziału. 
W ięc niech sobie A ZS sprawi raz naresz 
cie jak ieś uniformy i niech idzie  razem 
ze sztandarem, Tak jesł wszędzie. Tak foo 
winno być i w  W iln ie .

Szkoda w ielka, że nie było wczoraj 
również w ioślarzy W K S Śmigły Sądziliś­
my, że zobaczymy przede wszystkim olim 
pi,jeżyków. Niestety nie było  ich an, w ko 
ściefe, ani na wodzie.

Bardzo pięknie wyglądali członkowie 
W ił. T. W . Nie gorzej harcerze. Pochód 
wioślarski zamykali zawodnicy w granato 
wych mundurach —  woślarze Poticymegn 
Klubu Sportowego. L iczn ie  stawili się 
członkowe sekcji w ioślarskiej Pocztowe­
go PrzysposoŁ iema W ojskowego.

Mszę św. odprawi* ks. rekt, Fatkow- 
ski. Po nabożeństwie wioślarze i żeglarze 
udali się na Rossę gdzie złozono wieniec 
z kwiatów. W ieniec złożony został przez 
inż. ŁuczkowsHego i dyr. Kopć,a.

-Po godz. 12 na przystaniach nastąpiła 
Uioczystość podniesienia bander k ’ubo- 
w /ch . G łówna uroczystość odbytą się na 
przystani W il. Tow W ioślarskiego. Na da 
ny sygnał trębacza wciągnięto bandere 
Sezon został otwarty. Defiladę łodzi przy 
ję li W KTW  mjr. Zb igniew  Lankau, prze 
wodniczący sekcji sportów wodnych 
W KS Śmigły płk. Damrosz, prezes W il T. 
W . inż. J. Cżlałman.

Na wodzie nie widzieliśmy niestety o 
sad, które mogłyby wykazać się trenin­
giem. Przeważnie udział brali wioślarze 
początkujący J . N.

A .  I S .  nrowadzi w turnieju o<er
W  Parku Sportowym Mł-odzieży Szkol 

nej odbył się dalszy ciąg turnieju między 
klubowego. W yniki tecnniczse przedsta­
wiają się następująco:

Piłka siatkowa panie (trójki) A ZS —  
Jordan 2 :0 . Szóstki A ZS —  Jordan 2:0.

Piłkę koszykowa parnie AZS —  Jordan. 
Zw yciężyły za w d n i-zk i AZS

Piśka siatkowa panowie (tró jki) O gni­
sko KPW  —  A ZS 2 :1 , Harc. Klub Sporto

wy —  ŻA KS 2:0. Szóstki AZS —  Ognisko 
K PW  2 :0 (w  setach 15:12 i 16-14 Har­
cerski Klub Sportowy —  Ża KS 2:0.

Pitka koszykowa A ZS —  W K ? Śmigły 
21:20. Mecz stał na wysokim poziomie łe 
chn icznym.

W  turnieju prowadzi obecnie A ZS , któ 
ry ma w szelkie szanse zdobycia pierwsze 
go miejsca.

S p o rt w  k ilk u  
wterszaeft

Lekkoatle tyczny k lub fińsk i „V iipu rin  

L irhe ilija t" prow adzi pertraktacje  z M ełw ia  

W alkerem  o sprow adzenie do F in land ii eki 
py czarnych lekkoatle tów  z Am eryki. i

W a lk er  zaproponow ał następujących za-* 

w odn ików : C. W alker, Ben Jonnson, E u lact 
P c ico ck , W illia m  W atson, Jones Smith, 

F r t z  Po lla rd , John W o o d ru ff i Mrnwin W a l 
ker.

• *  *

W  m iędzypaństwowym  meczu Rugby, ro ­

zegranym  w  Bukareszcie drużyna Niemicu 

pokonała Rumunię 8:3 (8-).
•  *  *

W  Brukseli obradow ał w ydzia ł w ykon aw ­
czy  M iędzynarodow ego Kom itetu  O lim p ij­

skiego. W yd z ia ł zaakceptował plany, przed 

s ’aw ione przez delegatów  japońskich co do 

przeprow adzen ia igrzysk o lim p ijsk ich  w  To- 
trio w  1940 r.

*  *  < ‘

Sztafeta lekkoatletyczna uniwersytetu ka­

liforn ijsk iego  ustanowiła now y rekord  św ia­
ta na dystansie 4X110 ja rdów  (402 mtr^ 

św ietnym  w yn ik iem  40,5 sek.
*  *  *  *

N iem ieck ie lekkcatletk i ust .m ów iły  ostat­

nio szereg dobrych w yn ików , a m ianow icie :
1) skok w zw yż —  Kaun 147 cm, oszczep —  

GeLus 41,13 m, 2) D oege —  39,93 m, 8u m 
płotk i —  W eizenkorn  12,1 sek.

*  *  *

D w ie drużyny p iłkarsk ie p ierw szej L ig i 

angie lsk ie j w a lczy ły  ostatnio w  Skandyna­

wii. _W  Goeteborgu Chanton A tn letic zrem i­

sow ał z  reprezentacją Szw ecji 1:1, a w  K o ­

penhadze Chelsea pokonała reprezentacją ' 
Dani' 3:1.

*  *  *  *

Lekkoatleta  holenderski Buuiaau ustano­

w ił now y rekord k ra jow y  w  biegu na 800 m 

z wyn ik iem  1:54,4. ’ ’ ?
*  *  *

Norw eski Zw iązek  Lekkoatle tyczny zabro 

n il słynnemu w  sw oim  czasie tyczkarzow i 

norweskiem u H o ffo w i p rzy jąć  stanów.sko 

trenera niem ieckiego.
• *  *

W  Neapolu  rozegrany zosta ł - mecz pitni 
nożnej pom iędzy akadem ickim i reprezenta- 

c jam ! N iem iec i W łoch .

Zw ycięży ła  drużyna włoska 2:0. W arto  

nadmienić, że akadem icy niem ieccy są m i­

strzem  świata, a tytuł ten zdobyli na ostat­

nich Igrzyskach akadem ickich.

* * *

Fin landzk i Zw iązek  Łyżw iarsk i nb ‘ ega 

się o pow ierzen ie  F in land ii o rgan izac ji mi- 
strzostw  świata w  łyżw iarstw ie  figuco vym  

w r. 19o9.

Warszawa—Wilno 1:1
Przed meczem Polska— Irlandia 

odbyto się spotkanie juniorów W a r ­
szawa— Wilno. Spotkanie zakończyło 
się wynikiem remisowym 1:1.

Sensacyjne zwycięstwo Polski nad Irlandia 6:0
Na stadionie W ojska Polskiego w 

Warszawie w  obecności Marszałka 
Śmigłego-Rydza i pi zeszło 20.000 wi­
dzów rozegrany został międzypańst 
w owy mecz piłkarski Polska— Irlan­
dia. Polska odniosła sensacyjne zwy­
cięstwo w rekordowym stosunku 6:0 
(3:0). W arto przypomnieć, że Irlan­
dia przed kilku dniami uzyskała z re­
prezentacją Czechosłowacji wynik nie 
rozstrzygnięty 2:2.

Polacy micii przez caiy czas beza

W y t w ó r n i a  s z t u c z n y c h  w ó d  m i n e ­
r a l n y c h  i n a p o j ó w  c h ł o d z ą c y c h  

pod firir.ą

£. Tromszszjńsh
w W i l n i e

pod kierownictwem  
mg/a W. W rzesnlowsklego

pcleca: sztuczne wody m ineralne 
(Vichy, Eris, Knrlsoad i inne) 
I n ap o i' ch.odząco przyrządzane 

wyłącznie na cukrze.

Za k ład : P IW N A  7. Tel. 24-86 
M agazyn : W IE LK A  30

K r a k ó w  n i f k & i i s ł  

nieoficjalną reprezentację 
Belgii 8 :1

W  Krakow ie odbył się m iędzyna­
rodow y mecz piłkarsk5 pom iędzy nie­
o fic ja lną reprezentacją Belgii (czer­
wone diabły) a reprezentacją Krano­
wa . Zw yciężył K raków  zdecydowanie 
8.1 (1.0).

pelacyjną przewagę Bramki dla nieb 
zdobyli kolejno: w  11 minucie W a- 
siewicz, w  30 Wodarz, w  40 Piontek, 
-. po przerwie w  4 min. Piontek, w 12 
Wiliinowski, a w  33 Wodarz.

M c c ł  z  Irlandią był 84 międzypań 
stwowym spotkaniem piłkarzy pol­
skich. Z  tych spotkań Polacy wygrali

33, przegrali 37 i zremisowali 14. 
Stosunek bramek jest dia nas korzysł 
ny i wynosi 187il77.

Irlandczycy rozegrali dotąd 28 
spotkań z któryeh wygrali 12, zremi­
sowali 4, a przegrali 12. Stosunek bia  
m ik brzmi: 59:61 na niekorzyść Irian  

‘ ł i i - -

Nauczycielskie o b o zy  w odne
nc»## / e z/ o re itt (Mc r o c z

Prokofiew zw y c ię ży ł  w  wyśiinu ko a rskm
Na trasie W iinc —  Kojrany —  Nowo- 

w ilejka —  W ,Ino odbył się wyścig kolar 
ski z udziałem 19 zawodn.kow. Trasa wy 
nosiła 32 kim.

W yniki techniczne przedstawiają się 
następująco: 1) Prokofiew (RKS) 1,3,4
sek, 2) Szukszto (W il. T . C . i M .) 1 godz.

5 m,n 3) Grod/'evi icz (PPW ) 1 godz. 5 
min. 10 sek., 4) Pacyno, 5) Rynkiewicz, 6) 
Sezanowicz. Zw ycięzcy otrzymali pamiąt 
kowe żetony i dyplom y, W  skład komisji 
sędziowskiej w ch ó d .iii: Bal ul, M oroz,
Andrukow icz, Sawczuk, W obo lew icz. Łu 
kojć, Krupieńczuk i Bejnarowicz.

K om isja W yc ieczkow a K oratorium  O krę­

gu Szkolnego W ileńsk iego  w celu um ożliw ię 
ula racjonalnego spędzenia w akacy j letnich 
dla nauczycielstwa i p racow n ików  ośw iato­

wych  organizu je w  okresie w akacyj letnfch 
roku bież. w  lokalu Szkolnego Schron,ska 

W ycieczkow ego  nad jeziorem  Narocz (na j­
w iększe je z io ro  w  Polsce) nauczycielskie 

w ypoczynkow e obozy wodne.

Schronisko położone jest nad samym brze­
giem  jez io ra  i w okół otoczone jest lasami 

sosnowym i, posiada budynek m ieszkalny z 
pom ieszczeniem  w dużych salach i pokojach, 

z werandam i i w idokiem  na jezio ro , św iet­

licę, radio i te lefon  oraz osobny budynek 
gospodarczy z kuchnią i jadalnia. W łasna na 

m .tjseu elektrownia.

P rzy  schroniskach jest plaża, basen do 
pływania, boiskc do g ie r  sportow ych, plac 

te irsow y , kajaki, łodzie  i żaglówki.

Odbywać się będz.e w  kompletach co- 

dzień rano gimnastyka1, organizowane będą 
gry sportow e siatkówka, koszykówka, tenis 
i cauka pływania, pod k ierow nictw em  w y­

kw alifikow anych  instruktorow (ek ).

D ojazd  ao stacji k o le jo w e j N arocz (bocz­

nica na lin ii W iln o — K ró lew szczyzna ). Gd 

stacji ao schroniska 5 min. drogi. Czas 

przejazdu  k o le ją  z Willna 5 godz., autobu­
sem 3 godziny. •

Dla ułatw ien ia wzięcia  udziału w iększej 

ilości osób ustala się następujące okresy ko 
r.zystania:

I okres: 4.VI1 do 16.YII rb. (13 dn.).

I I  okres: 18.V II  do 30.V II rb. (13 dni).

I I I  okres: 1.V1II do 13.V III rb. (13 dni).
IV  okres: 16.V III  do 28.V III rb. (13 dni).

Ryczałtow a opłata za korzystanie z jed ­

nego okresu wynosi 6 zł w p isow e i 30 zł 

(trzydzieści złotych ) za koszta m ieszkania V, i 

sali i utrzym anie ca łkow ite ) posiłki trzy  ra­

zy d; iennie: śniadanie, obiad i kolacja ).

O płaca jący rycza łtow o  za cały okres —• 

korzysta ją  bezpłatnie codzień : z 1 godziny 
gim nastyki, 1 godziny nauki ja zdy  kajak iem ,

1 godziny nauki p ływ an ia i 1 godziny zespo­
łow ych  g ier sportowych.

M ożna zapisywać się na jeden okres, 
bądź też na kilka, podając dokładnie, z k tó ­
rych okresów  chce się korzystać.

Osoby, k tóre chcą spędzić lato nad je z io ­
rem Narocz, muszą przesłać w  term inie do 
10.V I 1938 r. zgłoszenie do K om isji W yc ieczk , 
K. O. Szk. w  W iln ie , ul. W o lan a  10 oraŁ 

wydacie za pośrednictwem  P. K. O. na N r 

7(0.002 (konto K om is ji W yc iec zk o w e j K. C. 

S. W il.)  jednocześnie w p isow e po G zł za 

każdy okres.

Uczestr icy (czui) obozów  wodnych p r z j  

p rzejazdach  korzysta ją  ze zn iżk i z ulgą w  

wysokości 66°/o. Zaśw iadczenie wydane nsi 

zn iżkę uprawnia do wykupien ia b iletów  u l ­
gow ych  bezpośrednio na stacji k o le jow e j. ■’

Celem zapewnien ia ca łkow itego bezpie^ 

cztństw a dla osób p rzybyw ających  nad je ­
zio ro  Narocz, K uratorium  określiło  m iejscś 

dla ja zdy  kajakam i i łodziam i źegla isk lm i 

oraz ustaliło całodz.enne dyżury ra tow ał- 

cze j łoa z i m otorow ej.
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D a / i *  o  s o f t  u  * u b ś i t - 9 / e r f i t i i  c i ę ż k o  r a n n a
Wczoraj o goaz 3 nad ranem na diey 

AniOKOIskiej wydarzyła się ciężka kata* 
strofa samochodowa Taksówka marki 
„O pel" nr. 51 z całego rozpadu wpadła 
na słup telegraficzny Znajdujący się w tak 
sówce szoter Pawei Wojciechowski (An- 
fokoiska 108) został zabity na miejscu. —  
Szofe Mikołaj Krauklis (Starogrodzieńska 
5), oraz kelnerka Zofia Cichołowiczówna 
(Antokolska 1j 8J zostali ciężko ranni.

Cichołowiczowna po przewiezieniu jej 
do szpitala iw Jakuba zmarła.

Przebieg i okoliczności katastrofy przed 
fiawiają się następująco:

„PIJANA TAKSÓW KA  
O godz. 3 nad ranem policjant III po 

sferunKu, wracając z obchodu ulicy An- 
łokolskiej w chwili, kiedy znajdował się 
obok posesji 137, spostrzegł przed sobą 
mknącą z wielką szybkością w kierunku 
Pośpieszki taksówkę. Policjant nabrał 
przekonania, ze Kierowca laKsówki jest pl 
jany. Mknąc z zawrotną szybkością tak­
sówka robiła zygzaki po całej ulicy Po 
liciant zamlerzaf niezwłocznie zatrzymać 
taksówkę, lecz zamiaru swego nie mógł 
wykonać, bowem za chwuę, na jego o- 
czach nastąpiła katastrofa.

Przejeżdżając zygzakiem przez wąsko 
fo rów K ę , ułożoną dla wagonełek, zwożą-

H O T E L

„ST. GEORGES"
w  W I L N I E

Pierw szorzędny —  Ceny przystępne 
te le fo n y  w pokojach

R A D I O
P O N IE D Z IA Ł E K , dnia 23 maja 1938 r.

6.15 Pieśń. 6.20 Gimnastyka. 6.40 M uzy­

ka. 7.00 D ziennik por. Ł15 Muzyka. 8.00 Au 

dycja dla szkół. 8 10 Przerw a 11.15 Audyc 

ja dla szkól: 1 ,Z io ła i grzyby —  pogadan 

k? M D obrzyńskie j. 2. P iosenki. 11.40 „S pó ł 

dzie lezosć w rzem iośle". 11.57 Sygnał cza 

su 12.03 Auaycja południowa. 13.00 W iad. 
z miasta i p row incji. 13.05 „L ic ea  H andlowe 

1 A dm in is tracy jn e" —  pog. Stanisława Ma- 

c iejew sk.ego  13.10 „L ic ea  Gospodarcze i Pe 
dagog czne —  pog M arii P rzew łock ie j. 13.15 

Z  oper włoskich. 11.25 „P ew nego  d n ia " - 

ti.jwela W ładysław a Reymonta. 14.35 M uzy 

ka p^yrularna. 14.45 P rzerw a. 15 30 \yiad. 

gospodarcze 15.4 j ,,Z pieśnią po kraju —  

audycję prow adzi Genadiusz Cytow icz. 16,15 
K cn cerł w wyk. Ork Rozgł. WH. p^d dvr. 

Szczepańskiego. 16.50 Pogadanka. 17.00 

cztow eka na przyrodę. 17.15 Recital skrzyp 

cow y E ugen ii’ Um ińskiej. 17,50 Pog. i w ia 

d< mości sport. 18.10 Skrzynka ogólna —  pro 
wadzi Tadeusz Łopa lew sk i. 18.20 Arie opero 

we w  wyk. M iry Sobolewskiej. 18.40 Now ela  

Apato la  M ikułki „ W  p ętli". 18.50 Program  
na wtorek 18.55 WH. wiad. sportow e. 19 00 

Audycja  żołnierska. 19.30 D ysku fu jem y: „ K j  
leżeństwo m łodych". 19.50 Pogadanka. 20 00 

„R ew ia  m elodyj opere tkow ych " —  koncert 

rc zryw kow y. 20.45 W p rzerw ie : Dziennik wie 

czorny i pog 21.40 Nowości literackie. 22.00 

Ki ncert. 22.50 Ostatnie w iadom ości. 23.00 

Tańczym y. 23.30 Zakończenie.

W TO R E K , dnia 24 maja 1938 roku.
6.15 Pieśń por. 6 20 Gimn. 6.40 Muzyka 

ZOO D ziennik por. 7.15 M uzyka; 8.00 Au dy­

cja dla szkół; 8.10 P rzerw a ; 11 15 Audycja 
dla szkol II  40 U tw ory  operow e; 11.57 Syg­

nał czasu; 12.03 Audycje  potudn. 13 00 W iad. 
z  miasta i p row in cji; 13.05 „Z d ro w ie  jest 

iits zym  bogactw em " —  pog. H aliny Okryń- 

skiej 13.15 Muzyka lekka: 14.15 M iasto w 

kw ia tach ", 14.25 „P ew u tgo  dnia —  nowela 

W ładysław a Reym onta; 14.35 M uzyka popul. 
11.45 P rzerw a ; 15.30 W iad . gospod. 15.45 

„Zagadka h istoryczna" —  audycja dla d zie ­
ci: 16.05 Przegląd  aktuatn. tinans.-gospod. 

16.15 Koncert kamer. 16.50 Pogadanka; 17 00 

8 'ąsk nie znany turystom ; 17.15 Potpouri; 

17 50 Była sobie ważka —  pogadanka A zela  

S tjerny; 18.00 W iałt. sport. 18.10 Recital 

fortep . W lodz . T rock iego ; 18.40 Stare i nowe 
W iln o : Czasy gotyck ie  —  pogadanka prof. 

M ariana M orelow sk iego; 18.50 Program  na 

iro d ę ; 18.55 W il. w iad. sport. 19.00 „K o m e ­

dia lu d zk a" —  Balzaka; 19.30 Recital śpie­
waczy Iz jó  Ikonen; 19.50 Pogadanka; 20.00 

„N a  Ludw in ow ie  m uzyczka gra ..." — we­
so ły  m ontaż m a jów kow y; 20.45 Dzienn k 

w-.ecz. 20.55 Pogadanka; 21.00 K oncert sym f. 

w wyk. ork pod dyr. Czesława Lew ick iego  
1 J Snieckowski —  obó j; 22.00 M uzyka tan. 

?2.50 Ostatnie wiad. 23.00 Tań czym y; 23.30 

Zakończenie.

cych ziemię ze wzgórz Antokolskich na 
brzeg Wilii, gdzie prowadzone są 
roboty ziemne, samochód nagle zboczył 
w stronę I z całego rozpędu wpadł na 
słup telegraficzny.

OKROPNA M ASAKkA
Ze zdruzgotanej taksówki wydobyło 

wpierw Pawła Wojciechowskiego, szofera 
państwa Soitan. który już ne żył Jadąca 
wraz z nim kelnerka Zofia Cichołowkzów  
na zdradzała jeszcze objawy życia. Żył 
również i prowadzący faksów!:ę, szofer 
Mikołaj Krauklis. Wezwane na miejscu wy 
padku pogotowie ratunkowe przewiozło 
rannych w sianie bardzo ciężkim do szpl 
wraz z n>m kelnerka Zofia Cichołowiczów 
wkrótce zmarła nie odzyskawszy przylotu 
ności.

Dochodzenie policyjne wykazało, że 
koło godziny 2,30 naa ranem W ojcie­
chowski wraz z Krauklisem przybyli w sta 
nie nietrzeźwym du podmiejskiej restaura 
cyjkf Kacowej przy ul. Anlokolskiej 138,

wypili jeszcze wódki, a następnie odjecha 
li, zabrawszy ze sobą kelnerkę Clcnołowl 
czównę. O  tragicznym wyniku tej przejai 
dżkl donieśliśmy wyżej.

LINIA W ASKOTORÓW KI G RO ZI 
W YPADKAMI.

Na marginesie tej katastrofy należy 
zaznaczyć, że przebiegająca w pobliżu 
posesji nr. 125 przy u. Antokolskiej linia 
wąskoforówki nie posiada dobrze zroblo 
nego przejazdu i może łatwo, jak to czę 
ściowo bodajże miało n.iejsce w fym wy 
padku, przyczynić się dc wypadku.

W ładze miarodajne powinre zająć się 
tą sprawą.

KPAUKLIS BĘDZIE ŻYŁ.
Jedyny pozostały przy życiu uczęsfnik 

katastrofy szoter Mikołaj Krauklrs został 
wczoraj poddany w szpitalu O D e ra c ji. Le­
karze przypuszczają, że da się go uraio 
wać. l«)

Dwa tragiczne zf onv lekarzy
W sferach lekarskich naszego miasta 

przygnębiające wrażenie wywarł tragicz 
ny zgon młodego lekarza, absolwenta 
USB W. żaka z Dztsny- który zmarł oneg 
daj w klinice uniwersyteckiej Doktór żak  
praktykował ostatnio w Łużkach koło Dzl 
sny.

Zmarł wskutek zakażenia krwi, wynik 
łego po zaplombowaniu zęba w Dziśnle.

Wczoraj zmarł również znany w Wll- 
M H M M M n M B a B B i

K R O N I K A
* I L E t i S K A

Dziś; D yzędyregc  B. M. 

Juro: Zuzanny M. M.

Wschód o godz. 3.02 
Zachód Słońca 7 30

Ciśnienie 769 
Ciśnienie średnie + 1 0  
Temp najW. —j-15 
Temp. najn. + 4  
O pad —
W iatr północny 
Tend. bar. bez zmian 
Uwaga pogodnie

—  Przepowiednia pogody w-g PIM 
na 23 bm.

po le p szen ie  się  stanu p o g o d y , D ocząw  
szy o d  p ó łn o cy  kraju. Na południu  g d zie  
n ie g d z ie  zan ika ją ce  d eszcze . W idzialność 
dobra.

Nieco ciep le j.
Umiarkowane wiatry z północo-za- 

chodu i wschodu,

DYŻURY APTEK:
Dziś w nocy dyżurują następu,ące 

aoteki:
Chc.-niczewsk.egc (W . Pohulanka 25); 

M iejska (W iieńska 23); Turgiela (Niemiec 
ka 15); Sokołowskiego (Tyzenhauzowska 
1) i W ysockiego (W ielka 3).

Ponadto stale dyżurują następujące ap 
tek i; Paka (Antokolska 42); Szanfyra (Le 
gionów 10) i Zajączkow skiego (W 'tb ldo  
w a 22).

MIEJSKA.
—  Koin lsju I iiiausowo-Gospodurcza bę­

dzie radziła  nad n ow ym i pożyczkam i dln 

m 'usta. Na 24 bm. w yznaczone zostało po­

siedzen ie radzieck ie j K om isji F inansowo- 

G( spodarczej'. K om isją  rozpa trzy  wnioski 

M agistratu w spraw ie zaciągnięcia w Banku 

Gospodarstwa K ra jow ego  pożyczk i w  w yso­
kości 312.000 zl na budowę paw ilon ów  T a r­

gów  Północnych  w  W iln ie  oraz pożyczk i w 

wysokości 25.000 zl na budow ę strażn ic po­

żarnych w  zw iązku  z zam ierzoną deetntra- 

lizacją  s traży ogn iow ej.

W n iosk i sw oje  K om isja  p rzed łoży  na p ią t­

kow e p lenarne posiedzenie Rady M iejskiej.

AKADEMICKA
—  Zakończenie wykładów n? U. S. B.

Rok akadem icki dobiega już końca. Na 
un iw ersytece kończą s ię  już wykłady i W 

początkach czerwca rozpocznę się egza­
miny

Na w ydziale prawa i nauk społecznych 
w ykłady zakończone zostały już wczoraj

nie lekarz - dentysta Nison iwanter, zam, 
przy ul. Mickiewicza 1.

Dr, Iwantei miał wyjechać do Ltdy 
W  chwili jednak gdy na podany przez 
konduktora sygnał chciał wsiąść do pocią 
gu, poczuł się nagle źle i jak długi runął 
tyłem na peron, rozbijając sobie czaszkę 
Wezwany natychmiast lekarz z ambulansu 
kolejowego stwierdził zgon. (c).

—  O pom oc dla niezam ożnych studentów.

Polska M łodzież Ludow a Stud. U. S. B (K o ­

syn ierzy ) prosi organ izacje  Studentów USB 

o  w ydelegow an ie przedstaw iciela w ponie- 

dz aiek  (23 bm.) począw szy od godz. 12 do 

lokalu p rzy  ul. W ie lk ie j 12 m. 1-a w  celu 

podpisania p etycji do W ładz U n iw ersytec­

kich dom aga jącej się um ożliw ien ia kon ty­

nuowania norm alnych studiów  dla n ieza­

możne m todzieży a k a d , która nie opłaciła 

Czesnego. W szystk ie  organizacje, k tóre so li­

daryzu ją się z akcją zm ierzającą do uzyska­

nia prawa do nauki dla n iezam ożnej m ło­

d zieży  akad., proszone są o podpisanie pe­
tycji.

Dziś ma nastąpić likwidacja przesilenia 
teatralnego w  Wilnie

Dziś w  lokalu Magistratu odbędzie się 
posiedzenie prezydium Zarządu M iejskie 
go, na którym ma zapaść decyzja M agi­
stratu w sprawie nowego dyrektora Teat 
tów M iejskich, juk  wiadomo brane są obe 
cnie w rachubę jedynie dw ie oferty: p. 
Nuny M łodziejowskiej-Szczurkiewi-.zowej

TEATR i MUZYKU
TEATR MIEJSKI NA 1*011 llLANt.E.

—  Dziś, w p on ied za łek  dn. 23 bm preed- 
sbiw icirie w ieczorow e wypełn i w odew il ze 

śpiewam i i tańcami Konstantego Krum łow- 

skiego „K ró lo w a  przedm ieścia " w adaptacji 

m uzyczno-scenicznej i reżyserii Leona Sciiil- 
Ura,

TE ATR  MUZYCZNY „L U T N IA ”
—  W ystępy Janiny Ku lczyckie j. Ceny 

propagandowe. Dziś słynna operetka Bra- 

nichstaedlena „O r łó w "  z Janiną Kulczycką 

i Kazim ierzem  D em bowskim  w rulach głćw  

i-ych. Przedstaw ien ie to można za liczyć  do 
n a jbardzie j artystycznych.

m zm
rAGEPIN *

Z K O G U T K IE M
|t*uwo ból, AabrutiUnJa * 6 9 , łm lę k y ł*
•d c ltk  k tó r «  p o  ta| kqpłali doją t lę  a§vnqć. n e w « f  
p « i » o L ( l « m ,  P r * # p l »  w ż y c ia  m ą  a o o k o w e n lW

A  K O S  Z  E  81I I 8
A K U S Z E R K A

M a r i a  L a k n e r o w a
pizy.im ipe ml godz.. 9 run . do godz. 7 w iecz 
—  ul. Jakuba Jasińskiego 1 r — 3. róg ul 

3-gc Maja obok Sądu. ■

P R A C A
y fT ffffT T T T T U m  » V •• —

W Y K W A L IF IK O W A N Y  fry z je r  męski

z kartą rzem ieślniczą poszukuje pracy. Ad 

res —  Nieśw ież, ul. P iłsudskiego 7, Józef 

M ajcherski

■ e a t r  jv j t y u a *4 LudwisarsKa 4. Tel. 26-87

P a n  g e n e r a l  na in sp e k cjiDziś, pon iedzia łek  
w ie lka p rzebo low a  rew ia *»

(Joział bierze cały zespó l artystyczny w najnowszych przebojach  jak: N os  do  góry; Fan­
tazja tańców rosyjskie ; B łękitne n iebo, O siem  złotych; MuzyKa na u licy; Pan generał 

na inspekcji I t. v, Ceny propadandow e.
Parter od 54 g i.  Balkon 25 hr. ^oCzątek o  god z. 7.15 I 9 30

Premiera Potgżn film, który śmiałością 
zadziwił świ2t.

tematuH E L I O S  |
„Człowiek, który żyt dwa razy"
W roi. gł.: genialny mistrz maski Ralph Bellary Film, który sie ogląda 

jednym them. haaprogram: Atrakcja kolorowa i aktualności.

Chrześcijańskie kino Najweselsza polska komed.a muzyczna

swiĄowmjTrójka h u l t a j s k a
W roi. gł.: W iszniewska, Benita, Orwtd, Sielanski. Konrad Woliński- 
F iim  —  radość., p iosenk i i tańca. Początki: 5, 7 1 9, w n ied zie le  I św. od  1 e

Ostrtni* dwa ani HUNI • niezapomniany bo-

p a u l  n  u  v v  i  s ^ s a s ^ * -
i „Pasteur" w nowej pir+nej kreacji — sensacyjnym filmie 
l l P r a W d d  Z W y C i ^  .3 *  Kolorowy risoaUk I aktualia

C Ą S IN O J Ostatnio dwa dni. P ° d w ó jn y  program  dla wszystkich I

1) Snirley T E M P L E
w najnowszym swym sukcesie 99 Ę J Z  I  / I  C  ł  JE" K  **

Początek se 
o godz. 4-ej„ K r ó l  i c h ó r z y s t k a *  Poc!,,ek se”nsów

IT in n  M f l l P t d  Dzl4 Ostatni dzień. Pocz. o  4. Rew elacyjny film  DŻCJNGLOWY p. t

T A R Z A  %
W  roi. gł. F en om en aln y 10-letnl Tarzan flb isynczyk  M anuel K ing oraz potężna m ałpa Bonga 
Straszliwe trzęsien ie  z iem i W ybuch wulkanu Zm agan ia  tarzana z najdzikszym i d rap ież­

n ikam i. Czarujący nadprogram  kolorow y

K t A l C  r  Dz,i> Rew elacyjny film  polsk i o  dziewczętach w le 'k ie g o  m iasta
U U I 1 I 9 I I U  | zre-l>zow any wg g łośn e j pow ieści P o ll G Djawlczyńsklej p t.

„Dziewczęta z Nowolipek"
o le  głów ne: Batszczewska. V '-,zn few r'-a . Jaraczówna, W ysock r, Ćwiklińska, SLjpowsk: l in  
Nadprogram : U R O ZM AIC O NE  D O D ATK I. Pocz, seaos. o 4-ej, w n iccr. I św. o 2-ej.

i dra J e r z e g o  R onarda-B tłjańsk iu go .

N ie  je s t jed n ak  w y k lu czon e , ż e  w  o s ta ł 

n iej chw ili w p ły n ie  je s z c z e  jakaś p o w a ż  

n ie jsza  kandydatu ra , nad kró.ą k om p e ien i 

n e  czynn ik i m ie jsk ie  b ęd ą  m usiały się za 

s łanow ic. Tak jak  o b e c n ie  s lo ją  spraw y, 

n a jp o w a żn ie js ze  szanse ma dr. Bujański

M ą k ie f a  z m ie n ia  
m iefsee

vV b ieżą cym  ty g o d n 'u  m ak ie ta  pom ni 

ka A d am a  M ick iew ic za , k tóra  o b e c n ie  jest 

ustaw iona w  o g ro d k u  O rz e s zk o w e j, zm ie  

ni sw e  m ie jsce . P rzen ies ion a  zostan ie  na 

ul. O l arną M ie js c e  fo  ró w n ie ż  jes f b rane 

w  rachubę, juko m ie jsce  ew en tu a ln e j bu 

d o w y  pom n ika  w ieszcza .

□ □ □ □ G 3 Q Q Q [3 3 [ i3 B r3 l2  
99A  * n o fd i

niech każdy pam ięta. Przez 
iat 60 w służbie klienta —  

Kalisz, Szopena 9. 
Dostawca P o lsk iego  Radia, 
Konserwator., S taU ow  Mor- 
skten i W ytwórni F ilm ow ych  
Przedstaw iciet N. KREM ER 

W iln o , ui. N iem iecka  19

C H I5 H E E E E E E E IE Z 1 E 3  
P r z e t a r g  b u d ó w lo n y
Zarząd T -w a T a rgów  Północnych  w W il 

nie ogłasza n in iejszym  n ieogran iczony prze 
targ o fe rtow y  ne budowę paw ilonu dla prze 
rcystu i handlu w  ogó lnej ilości 18.7uO m 
kub.

P ro jek t, ob liczen ia statyczne i warunki 
do obejrzen ia, zaś ślepe kosztorysy do naby 
cia po zł. 5 —  w lokalu Biura T a rgów  Pół- 
m cnych , ul. L eg ionów  Nr. 1-a m. 9 w  go­
dzinach m iędzy 10 a 12 poczyna jąc od 27 
maja 1938 r.

O tw arcie o fert nasiąp : dnia 3 czerwca 
b. r  o godzin ie  19 w  lokalu  Zarządu Miasta 
ul D om inikańska 2 w  sali K u ltu ry i Oświa 
tv (parter).

R oboty budow lane m ają być rozpoczęte 
l»o upływ ie 7 dni od dn a przetargu i m ają 
b jć  zakończone i oddane do użytku dnia 1 
sierpnia 1938 r.

W ad ium  o wartości 3 p ro " od zao fero  
wanej kw oty ma być złożone w  gotów ce w 
Kasie Kom unalnej m. W iln a  na konto Nr 
318, lub w  papierach w artościow ych  na o  
Kaziciela wg. wartości gie łdow ej, ewent. w 
gw arancji Bankowej. D owód złożen ia kau­
cji dołączyć do o fe rty  w  D yrekcji T a rgów  P ó ł 
nocnych.

O ferty  m ają być składane w D yrekcji 
Targów  Północnych  w  podw ó jn e j kopercie, 
p iz y  czym  koperta wewnętrzna z napisem 
„o fe rta  na budowę paw ilonu T argów  Północ 
n jch ", ma być zalakowaną.

Po porów naniu  o fert pisemnych, Zarzad 
T  wa T a rgów  Północnych  zastrzega sobie 
praw o dowoJpego zm niejszenia iub zw iększę 
ma robót, w ybór o feren tów  oraz unieważ 
n't-nie przetargu bez podania przyczyn.

 L E W A  r  z  e ......
DO KTÓ R

J a n i n a  

Piotrowicz Jurczonkowa
ordynator szp ita la Sawicz.

Choroby skórne, weneryczne i kobiece 
p rzeprow adziła  się 

na ul. Jagiellońską 16 m. 6, teł. 17-66
P rzy jm u je  od 5 do 7 wiecz.

D O K T Ó RZ e Id o  w I c z
Choroby skórne weneryczne, syfilis , narta 
dów m oczowych, od godz. 9 - 1 1  5— 8 w.

D O K T O RZefdowlczfitwa
Choroby kobiece, skórne, weneryczne, narzą­
dów  m oczowych od godz. f ł — 2 i 4— 7, ul. 

W ileńska N r 28 nr 3, tel. 277.

ą U ł ł t m i ł U > ł M U t » ń i ł i > U ł » i t ł t n m <

Kino „A P O L LO 11
w Baranowiczach

N a jak turln ie jszy film  żtzo -.u  rozgry­
wający s ię  w walczących Chinach p .t

I L / f t R I f  
W  P E K I i l / I E

Film  pełen  n ap ięc ie  I em ocji

S i

Kino-Teatr „ P A N "  I
w Baranowiczach |

Fih.i bonatersk lrh  zm agań  i dram at 
m iłości i pośw lęcen  a ro zg ryw a(ący się 

w dalekich  Ind lac p. L

Strzelec z ^eugali
z uroczą Shlrlerj- T em p ie . A rcydzie ło  

które k bt  eh ć  c in len  

T łt> " T ” >W T» m « » » »T » »T T tT W W f " t T t t n

R E D A K C J A  i A D M IN IS T R A C J A  

K on to  P .K  O. 700.312. Konto rozrach. t, W iln o  1 
C e n  t r a t a ;  W ilno, aL B<skupa Bandursklego-4 
Red iltuja: tel. 79. O odztny przyjęć 1— 3 po południa 

Adm inistracja: tel. 99— czynna od godz. 9.30— 15.30 
Drakarala: tel. 3>40i. Redakcja rękop isów  nie zwraca.

O d d z i a ł y :  N o w o g ró d e k , aL Bazyliańskr 35, tel 169; 
L id a , a l. Górnlańs ' ł  8, tel. 166; B a ra n o w ic z?  
U f inski 11; ^
P ińsk, Dominikańska 40.

P rzed s ta w ic ie ls tw a ). K łeck, N ieśw ież, S łon lm , ! iłpce, 
Szczuczyn, W ołoźyn , W ile j ’-*- G rodno —  3 Maja 6, 
buw iłk t —  Em. Plater 44. Równe —  3 .go  Maja 13, 
W ołkow ysk  —  Brzeska 9/1.

■ a

C E N A  P R E N U M E R A T Y  m iesięcznie: 
z odnoszen iem  do domu w kraju —  

3 zł., za granicą 6 zł., t odbiorem  w 
administracji zł. 2.50, na wsi, w miej­

scowościach, gd z ie  niema urzędu po­
cztow ego  i  I agencji zł. 2.50,

C E N Y  O G ŁO S ZE Ń : Za w iersz m ilimetr, przed tekstem 75 gr., w  tekście 60g r, 
za tekstem 30 gr, drobne 10 gi, za wyraz, kronika redakc. i komunikaty 6h gr 
za wiersz jednoszp. Do tych cer  dolicza sie za ogłoszen ia cyfrow e tabelarycz* 
ne 50% . Układ ogłoszeń  w tekście 5-lam owy, za tekstem 10-łamowy. Za 
treść ogłoszeń  1 rubrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada, Administracja 
zastrzega sob ie Drawo zm iany terminu druku ogłoszeń  i nie przyjm uje zastrze­
żeń miejsca. Ogłoszen ia są przyjm ow ane w god z. 9 .30—  16.30 1 17 — 19

Wydawmclwo' .Kuijer Wileński* Sp. i  o. o. Druk. .Znicz*A Wilnu, ul. Bisk. Banduiskiego 4, tel. + 40. Redakioi odp. Józef Onusaitis


